Non potes avelli. simul ah, simul ibimus, inquit!

Te sequar; & conjux exsulis exsul ero.

Et mihi facta via est: & me capit ultima tellus.

Accedam profugæ sarcina parva rati.

Te jubet è patria discedere Cæsar's ira;

Me pietas. pietas hæc mihi Cæsar erit.

Talia tentabat: sic & tentaverat ante:

Vixque dedit vietas utilitate manus.

Egredior /live illud erat sine funere ferri)

Squallidus immisso hirta per ora comis.

Illa dolore mei tenebris narratur obortis

Seinjanimis media procubuisse doino.

Utque resurrexit, fœdatis pulvere turpi  
 Crinibus, & gelidâ membra levavit humo;  
 Se modo, desertos modo complorasse Penates;  
 Nomen & crepti sœpe vocasse viri:  
 Nec gemuisse minus, quam si natæve meumve  
 Vidisset structos corpus habero rogos:  
 Et voluisse mori; moriendo ponere sensus:  
 Respetuque tamen non posuisse mei.  
 Vivat: & absentem, quoniam sic sata tulerunt,  
 Vivat, & auxilio sublevet usque suo.  
 Tingitur Oceano custos Erymanthidos Ursæ,  
 Aequoreasque suo sidere turbat aquas:  
 Nos tamen Iōnium non nostrâ findimus æquor  
 Sponte: sed audaces cogimur esse metu.  
 Me miserum, quantis increscunt æquora ventis;  
 Erutaque ex imis fervet arena vadis!  
 Monte nec inferior proræ puppique recurvæ  
 Insilit, & pictos verberat unda Deos.  
 Pineæ texta sonant; pulsæ stridere rudentes:  
 Aggitæt & nostris ipsa carina malis.  
 Navita confessus gelido pallore timorem  
 Jam sequitur vietam, non regit arte, ratem.  
 Utque parum validus non proficientia vector  
 Cervicis rigidæ fræna remittit equo:  
 Sic non quo voluit, sed quo rapit impetus undæ,  
 Aurigam video vela dedisse rati.  
 Quod nisi mutatas emiserit Æolus auras;  
 In loca jam nobis non adeunda ferar.  
 Nam procul, Illyricis lœvâ de parte relictis,  
 Interdicta mihi cernitur Italia.  
 Desinat in vetitas quæso contendere terras,  
 Et mecum magno pareat aura Deo.  
 Dum loquor, & cupio pariter timeoque revelli,  
 Increpuit quantis viribus unda latus!  
 Parcite, cœrulei vos parcite nūmina ponti;  
 Infestumque mihi sit satis esse Jovem.  
 Vos animam sœvæ fessam subducite morti.  
 Si modo, qui periit, non periisse poterit.

## ELEGIA IV.

O Mihi post ullos nunquam memorande sodales,  
 O cui præcipue fors mea visa sua est;  
 Attonitum qui me (memini), carissime, primus

Au-

Ausus es alloquio sustinuisse tuo ;  
 Qui mihi consilium vivendi mite dedisti ,  
 Cum foret in misero pectori mortis amor ;  
 Scis bene, cui dicam, positis pro nomine signis ;  
 Officium nec te fallit , amice, tuum.  
 Hæc mihi semper erunt imis infixa medullis ;  
 Perpetuusque animæ debitor hujus ero.  
 Spiritus & vacuas prius hic tenuandus in auras  
 Ibit , & in tepido deseret ossa rogo ;  
 Quam subeant animo meritorum oblia nostra :  
 Et longâ pietas excidat ista die.  
 Di tibi sint faciles, & opis nullius egentem  
 Fortunam præstent, dissimilenique meæ.  
 Si tamen hæc navis vento ferretur amico ;  
 Ignoraretur forsitan ista fides.  
 Thesea Pirithoës non tam sensisset amicum ,  
 Si non infernas vivus adisset aquas.  
 Ut foret exemplum veri Phœbus amoris ,  
 Fecerunt Furæ, tristis Oresta, tuæ.  
 Si non Euryalus Rutulos cecidisset in hostes ;  
 Hyrtacidæ Niso gloria nulla foret.  
 Scilicet ut fulvum spectatur in ignibus aurum ,  
 Tempore sic duro est inspicienda fides.  
 Dum juvat, & vultu ridet Fortuna sereno ;  
 Indelibatas cuncta sequuntur opes.  
 At simul intonuit ; fugiunt : nec noscitur ulli ,  
 Agminibus comitum qui modo cinctus erat.  
 Atque hæc exemplis quondam collecta priorum ,  
 Nunc mihi sunt propriis cognita vera malis.  
 Vix duo tresve mihi de tot superstis amici.  
 Cæteri Fortunæ, non mea, turba suit.  
 Quo magis, ô pauci, rebus succurrите lapsis ,  
 Et date naufragio litora tuta meo :  
 Neve metu falso nimium tiepidate timentes ,  
 Hac offendatur ne pietate Deus.  
 Sæpe fidem adversis etiam laudavit in armis ;  
 Inque suis amat hanc Cæsar , in hoste probat.  
 Causa mea est melior, qui non contraria fovi  
 Arma ; sed hanc inerui simplicitate fugam.  
 Invigiles igitur nostris pro casibus oro ;  
 Diminui si qua numinis ira potest.  
 Scire meos si quis casus desideret omnes ;  
 Plus, quam quod fieri res sinit, ille petat.

Tot mala sum passus , quot in æthere sidera lucent :  
 Parvaquæ quo siccus corpora pulvis habet.  
 Multaque credibili tulimus majora : ratamque ;  
 Quamvis acciderint, non habitura fidem.  
 Pars etiam mecum quedam moriatur oportet :  
 Meque velim possit dissimulante tegi.  
 Si vox in fragili mihi pectori firmior ære ,  
 Pluraque cum linguis pluribus ora forent ;  
 Non tamen idcirco complecterer omnia verbis :  
 Materia vires exsuperante meas.  
 Pro duce Neritio docti mala nostra Poëtæ  
 Scribite : Neritio nam mala plura tuli.  
 Ille brevi spatio multis erravit in annis  
 Inter Dulichias Iliacasque domos.  
 Nos freta sideribus notis distantia mensos  
 Sors tulit in Geticos Sarmaticosque sinus.  
 Ille habuit fidamque manum , sociosque fideles :  
 Me profugum comites deseruere mei.  
 Ille suam luctus patriam victorgue petebat.  
 A patria fugio victus & exsul ego.  
 Nec mihi Dulichium domus est, Ithaceve, Sameve :  
 Poena quibus non est grandis abesse locis.  
 Sed qua de septem totum circumspicit orbem  
 Montibus, imperii Roma Deumque locus.  
 Illi corpus erat durum patiensque laborum :  
 Invalidæ vires ingenuæque mihi.  
 Ille erat assidue sœvis agitatus in armis :  
 Assuetus studiis mollibus ipse sui.  
 Me Deus oppressit, nullo mala nostra levante :  
 Bellatrix illi Diva ferebat opem. (dis ;  
 Cumque minor Jove sit tumidis qui regnat in un-  
 Illum Neptuni , me Jovis ira premit.  
 Adde, quod illius pars maxima siesta laborum est ;  
 Ponitur in nostris fabula nulla malis.  
 Denique quæsitos tetigit tamen ille Penates ;  
 Quæque diu petiit, contigit arva tamen.  
 At mihi perpetuo patria tellure carendum est ,  
 Ni fuerit læsi mollior ira Dei.

## E L E G I A V.

**N**ec tantum Clario Lyde dilecta poëtæ ,  
 Nec tantum Coo Battis amata suo est :  
 Pectoribus quantum tu nostris, Uxor, inhæres ;  
 Digna

Digna minus misero, non meliore viro.  
**T**e mea supposita veluti trabe fulta ruina est:  
 Siquid adhuc ego sum, muneric omne tui est:  
**T**u facis, ut spolium ne sim, neu nuder ab illis  
 Naufragii tabulas qui petiere mei.  
**U**tque rapax stimulante fame cupidusque cruoris  
 Incustoditum captat ovile lupus:  
**A**ut ut edax vultur corpus circumspicit ecquod  
 Sub nulla positum cernere possit humo:  
**S**ic mea nescio quis, rebus male fidus acerbis,  
 In bona venturus, si paterere, fuit.  
**H**unc tua per fortis virtus submovit amicos,  
 Nulla quibus reddi gratia digna potest.  
**E**rgo quam misero, tam vero, teste probaris:  
 Hic aliquod pondus si modo testis habet.  
**N**ec probitate tua prior est aut Hectoris uxor,  
 Aut comes extincto Laodamia viro.  
**T**u si Mæonium vatem fortita fuisses;  
 Penelopes esset fama secunda tuæ.  
**S**ive tibi hoe debes, nulla pia facta magistra;  
 Cumque nova mores sunt tibi luce dati:  
**F**œmina seu Princeps, omnes tibi culta per annos,  
 Te docet exemplum conjugis esse bonæ:  
**A**ssimilemque sui longa assuetudine fecit:  
 Grandia si parvis assimilare licet.  
**H**ei mihi, non maguas quod habent mea carmina  
 vires,  
 Nostraque sunt meritis ora minorata tuis!  
**S**i quid & in nobis vivi fuit ante vigoris,  
 Extinctum longis occidit omne malis:  
**P**rima locum sanctas heroïdas inter haberet:  
 Prima bonis animi conspicere tui.  
**Q**uantumcunque tamen præconia nostra valebunt;  
 Carminibus vives tempus in omne meis.

## ELEGIA VI.

**S**I quis habes nostris similes in imagine vultus;  
 Deme meis hederas Bacchica ferta coenis.  
**I**sta decent lætos felicia signa poëtas.  
 Temporibus non est apta corona meis.  
**H**ec tibi dissimulas, sentis tamen, optime, dici,  
 In dito qui me fersque referisque tuo.  
**E**ffigieque meam fulvo complexus in auro

Cara relegati , qua potes , ora vides.  
**Q**uae quoties spectas , subeat tibi dicere forsitan ;  
 Quam procul à nobis Naso sōdalis abest !  
**G**rata tua est pietas : sed carmina major imago .  
 Sunt mea ; quæ mando qualiacunque legas .  
**C**armina muratas hominum dicentia formas :  
 Infelix domini quod fuga rupit opus .  
**H**æc ego discedens , sicut bene multa meorum ,  
 Ipse meā posui mœstus in igne manu .  
**U**tque cremasse suum fertur sub stipite natum .  
 Thestias , & melior matre fuisse soror ;  
 Sic ego non ineritos in ecum peritura libellos .  
 Imposui rapidis viscera nostra rogis .  
**V**el quod eram Musas , ut crimina nostra , perosus :  
 Vel quod adhuc crescens & rude carmen erat .  
**Q**uae quoniam non sunt penitus sublata , sed exstant ;  
 Pluribus exemplis scripta fuisse reor .  
**N**unc precor ut vivant , & non ignava legentes .  
 Otia delectent , admoneantque mei .  
**N**e tam illa legi poterunt patienter ab ullo ;  
 Nesciet his suum mam si quis abesse manum .  
**A**blatum mediis opus est incodibus illud :  
 Defuit & scriptis ultima linea meis .  
**E**t veniam pro laude peto : laudatus abunde ,  
 Non fastiditus si tibi , Lector , ero .  
**H**os quoque sex versus , in primi fronte libelli  
 Si præponendos esse putabis , habe .  
**O**rba parente suo quicunque volumina tangis ;  
 His saltem restrâ detur in Urbe locus .  
**Q**uoque magis favreas , non sunt hæc edita ab ipso ,  
 Sed quasi de domini funere rapta sui .  
**Q**uicquid in his igitur vitii rude carmen habebit ,  
 Emen-daturus , si licuisset , eram .

## E L E G I A VII.

**I**n caput alta suum labentur ab æquore retro .  
 Flumina : conversis Solque recurret equis .  
**T**erra feret stellas : cælum findetur aratro :  
 Unda dabit flamas : & dabit ignis aquas .  
**O**mnia naturæ præposta legibus ibunt :  
 Parsque suum mundi nulla tenebit iter .  
**O**mnia jam fient , fieri quæ posse negabam :  
 Et nihil est , de quo non sit habenda fides .

Hæc .

Hæc ego vaticinor ; quia sum deceptus ab illo ,  
 Laturum nisero quem mihi rebar opem .  
 Tantane te, fallax, cepere oblivia nostri ?  
 Afflictumne fuit tantus adire timor ?  
 Ut neque respiceres, nec solarēre jacentem ;  
 Dure ? nec exsequias prosequerēre meas ?  
 Illud amicitiæ sanctum ac venerabile nomen  
 Re tibi pro vili sub pedibusque jacet ?  
 Quid fuit, ingenti prostratum mole sodalem  
 Visere, & alloquii parte levare tui ?  
 Inque meos si non lacrymam dimittere casus ,  
 Pauca tamen ficto verbâ dolore queri ?  
 Idque, quod ignoti faciunt, valedicere saltem ;  
 Et vocem populi publicaque ora sequi ?  
 Denique lugubres vultus, nunquamque videndos  
 Cernere supremo, dum licuitque, die ?  
 Dicendumque semel toto non amplius ævo  
 Accipere , & parili reddere voce, Vale ?  
 At secere alii nullo mihi fœdere janeti ;  
 Et lacrymas animi signa dedere sui.  
 Quid nisi convictu cauillisque valentibus esseim ,  
 Temporis & longi vincitus amore tibi ?  
 Quid, nisi tot lusus & tot mea seria nosses ,  
 Tot nossim lusus seriaque ipse tua ?  
 Quid, si duntaxat Romæ mihi cognitus essem ,  
 Adscitus toties in genus omne loci ?  
 Cunctane in æquoreos abierunt irrita ventos ?  
 Cunctane Lethæis mersa feruntur aquis ?  
 Non ego te placidâ genitum reor urbe Quirini ;  
 Urbe, meo quæ jam non adeunda pede est.  
 Sed scopulis, Ponti quos hæc habet ora sinistri :  
 Inque feris Scythiæ Sarmaticisque jugis.  
 Et tua sunt silicis circum præcordia venæ ;  
 Et rigidum ferri semina pectus habent.  
 Quæque tibi quondam tenero ducenda palato  
 Plena dedit nutrix ubera , tigris erat.  
 At mala nostra minus, quam nunc, aliena putasses ;  
 Duritiaeque mihi non agerēre reus.  
 Sed quoniam accedit fatalibus hoc quoque damnis ,  
 Ut careant numeris tempora prima suis ;  
 Effice, peccati ne sim memor hujus ; & illo  
 Officium laudem, quo queror, ore tuum .

## ELEGIA VIII.

**D**etur inoffensæ metam tibi tangere vitæ,  
 Qui legis hoc nobis non inimicus opus.  
 Atque utinam pro te possint mea vota valere,  
 Quæ pro me duros non tetigere Deos!  
 Donec eris felix, multos numerabis amicos:  
 Tempora si fuerint nubila, solus eris.  
**A**spicis, ut veniant ad candida teæta columbae;  
 Accipiat nullas sordida turris aves.  
**H**orrea formicæ tendunt ad inania nunquam:  
 Nullus ad amissas ibit amicus opes.  
**U**tque comes radios per Solis euntibus umbra,  
 Cum latet hic pressus nubibus, illa fugit;  
**M**obile sic sequitur Fortunæ lumina vulgus:  
 Quæ simul inducta nube teguntur, abit.  
**H**æc precor ut semper possint tibi falsa videri:  
 Sunt tamen eventu vera fatenda meo.  
**D**um stetiimus, turbæ quantum satis esset, habebat  
 Nota quidem, sed non ambitione, domus.  
**A**t simul impulsæ est; omnes timuere ruinam:  
 Cautaque communi terga dedere fugæ.  
**S**æva nec admiror metuunt si fulmina, quorum  
 Ignibus asthari proxima quæque solent.  
**S**ed tamen in duris remanentem rebus amicum  
 Quamlibet inviso Cæsar in hoste probat.  
**N**eç solet irasci (neque enim moderatior alter,)  
 Cum quis in adversis, si quid amavit, amat.  
**D**e comite Argolici postquam cognovit Orestæ,  
 Narratur Pyladen ipse probasse Thoas.  
**Q**uæ fuit Aëtoridæ cum magno semper Achille,  
 Laudari solita est Hectoris ore fides.  
**Q**uod pius ad manes Thæseus comesisset amico,  
 Tartareum dicunt indoluisse Deum.  
**E**uryali Nisi que fide tibi, Turne, relata,  
 Credibile est lacrymis immaduisse genas.  
**E**s etiam misericordia pietas, & in hoste probatur.  
 Hei mihi, quam paucos hæc mea dicta movent!  
**H**ic status, hæc rerum nunc est fortuna mearum,  
 Dèbeat ut lacrymis nullus adesse modus.  
**A**t mæa sunt, proprio quamvis mortuissima casu,  
 Peccora pro sensu facta serena tuo.  
**H**oc eventurum jam tum, carissime, vidi,

Fer.

Ferret adhuc istam cum inior aura ratem.  
 Sive aliquod morum, seu vitæ labi carentis  
   Est pretium; nemo pluris habendus erit.  
 Sive per ingenuas aliquis caput extulit artes;  
   Quilibet eloquio fit bona caussa tuo.  
 His ego commotus, dixi tibi protinus ipsi;  
   Scena manet dotes grandis, amice, tuas.  
 Hæc mihi non ovium fibræ tonitrusve sinistri,  
   Linguave servatæ pennave dixit avis.  
 Augurium ratio est, & conjectura futuri:  
   Hac divinavi, notitiamque tuli.  
 Quæ quoniam rata sunt; totâ mihi mente tibique  
   Gratulor, ingenium non latuisse tuum.  
 At nostrum tenebris utinam latuisset in imis!  
   Expediit studio lumen abesse meo.  
 Utque tibi prosunt artes, facunde, severæ;  
   Dissimiles illis sic nocuere mihi.  
 Vita tamen tibi nota mea est: scis artibus illis  
   Auctoris mores abstinuisse sui.  
 Scis vetus hoc juveni lusum mihi carmen: & istos,  
   Ut non laudandos, sic tamen esse jocos.  
 Ergo ut defendi nullo mea posse colore,  
   Sic excusari crimina posse puto.  
 Qua potes, excusa: nec amici desere caussam.  
   Quo bene cœpisti, sic pede semper eas.